Conselho de Centro – CONCENTRO
01ª Reunião Extraordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 02/2021. Ao décimo quinto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, 1

às 14h, reuniram-se, na Plataforma Online TEAMS, os/as conselheiros/as membros do 2

CONCENTRO, sob a presidência da professora Cláudia Mortari, Diretora Geral Pró-3

Tempore da FAED: o Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Émerson César de 4

Campos; a Diretora de Ensino, Profa.ª Julice Dias; os Chefes de Departamentos, Prof.ª 5

Caroline Jaques Cubas, do Departamento de História; Prof. Divino Ignácio Ribeiro Junior, 6

do Departamento de Biblioteconomia; e o Prof. André Souza Martinello, do 7

Departamento de Geografia; os representantes do corpo docente; Prof.ª Raquel 8

Fröhlich; Prof.ª Lucilene Lisboa de Liz; Profa. Rosa Martins; Prof.ª Fernanda de Sales e 9

Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas; os representantes do corpo técnico, Fernando Coelho e 10

Andréia Paternoli; o representante discente, Matheus Oliveira Della Nina; e a secretária 11

pró-tempore, Gislene Prim. Tendo sido constatado que havia quórum, a presidente 12

cumprimentou os presentes e deu início à reunião. 1 Expedientes. Foram justificadas as 13

ausências do Prof. Jarbas José Cardoso, Chefe do Departamento de Pedagogia, Prof.ª 14

Daniella Camara Pizarro, Chefe do Departamento de Biblioteconomia e Carolina 15

Hommerding, representante do corpo técnico. Profª. Cláudia a) informa que a Prof.ª 16

Julice Dias, designada Diretora de Ensino, ocupa representação neste conselho como 17

indicada da Direção Geral dentre os Diretores assistentes do Centro. b) O período de 18

licença-saúde da técnica Fernanda Medeiros foi ampliado por mais 60 (sessenta) dias. c) 19

Em 26 de fevereiro de 2021 a Direção de Administração recebeu o contrato de Habits da 20

FAED. d) A PROAD iniciou os trabalhos da Comissão do Plano de Contingência – para o 21

planejamento de retorno às atividades presenciais. Destaca-se a importância de 22

respondermos a Avaliação Institucional disponibilizada no SIGA, pois ela dará subsídios 23

para a elaboração do Plano de Contingência do Centro. É importante os chefes de 24

Departamento incentivarem o preenchimento desta avaliação. e) Em breve será 25

agendada pela Reitoria uma reunião para discussão sobre os Recursos da UDESC. f) A 26

realização do 2º Café com Palavras – Evento de Extensão – proporcionou um excelente 27

diálogo com os docente e estudantes extensionistas. Agradecemos o empenho da Prof.ª 28

Rosa Martins. g) Referente ao Parque das Profissões, agradecemos a todos os 29

laboratórios que participaram, os vídeos ficaram excelentes e continuam disponíveis no 30

site. h) Referente a abertura do Processo Seletivo de Intérprete de Libras, Prof.ª Julice 31

esclarece que esta solicitação surgiu de uma demanda do PPGE, que encaminhou pedido 32

diretamente para o CEAD, que respondeu negativamente diante da impossibilidade de 33

atender as demandas do centro para o ensino e também eventos. Em seguida a Fundação 34

Catarinense de Educação Especial foi consultada e também não pode atender, pois há 35

poucos profissionais e alguns deles estão próximos do encerramento de seus contratos. 36

As professoras Rosicler e Natália do CEAD deram apoio à FAED para firmar um convênio 37

da UDESC com a Associação de Surdos de Florianópolis, o que está em tramitação junto 38

à PROJUR. Enquanto isso, os intérpretes da Associação estão atuando no PPGE. Sendo 39

assim, o Processo Seletivo foi aberto pelo DPED para atender as demandas do Centro. As 40

provas serão em maio de 2021, serão oferecidas duas vagas de 10h cada. 2 Ordem do 41

dia. 2.1 Homologação das Eleições DG FAED – 01/2020. Profª. Cláudia faz a leitura da 42

Ata nº 002 – Apuração dos Votos da Eleição DG/FAED realizada em 10 de março de 2021, 43

que elege o Prof. Celso João Carminati, Diretor Geral da FAED para a Gestão 2021-2025. 44

O resultado das Eleições é homologado por unanimidade. Prof. Emerson agradece o 45

trabalho da Comissão Eleitoral e deseja boa sorte ao Diretor Celso. Demais conselheiros 46

desejam sucesso à nova gestão. 2.2 Homologação dos Projetos de Pesquisa (Em 47

Prorrogação (11 projetos) e Novos (04 projetos)). Prof. Emerson fez a leitura dos 48

projetos.  Homologadas as aprovações por unanimidade. 3 Comunicações pessoais. 49

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

U
9J

4I
15

.

4

Conselho de Centro – CONCENTRO
01ª Reunião Extraordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Profª Julice manifesta sua gratidão a Prof.ª Cláudia devido seu compromisso com a 50

Direção Geral na continuidade das atividades. Foi uma diretora bastante presente e 51

demonstrando disponibilidade. Prof. Emerson demonstra sua satisfação em ter a Prof.ª 52

Cláudia como Diretora Pró-Tempore e parabeniza sua postura. Registra que em 17 de 53

março haverá a abertura do Simpósio Internacional do Tempo Presente. Nada mais 54

havendo a tratar, Prof.ª Cláudia agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da 55

qual eu, Gislene Prim, secretária pró-tempore do CONCENTRO, redigi a presente ata que, 56

depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 57

15 de março de 2021. 58

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

U
9J

4I
15

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: RU9J4I15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULICE DIAS em 22/07/2021 às 11:52:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2020 - 15:35:26 e válido até 14/09/2120 - 15:35:26.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 22/07/2021 às 11:54:09
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 24/04/2019 - 15:10:23 e válido até 23/04/2022 - 15:10:23.

(Assinatura ICP-Brasil)

"ROSA ELISABETE M  WYPYCZYNSKI MARTINS" em 22/07/2021 às 12:10:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/01/2020 - 10:01:20 e válido até 20/01/2120 - 10:01:20.

(Assinatura do sistema)

ANDREIA PATERNOLLI (CPF: 005.XXX.819-XX) em 26/07/2021 às 13:39:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:37 e válido até 30/03/2118 - 12:37:37.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 26/07/2021 às 15:13:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:38 e válido até 30/03/2118 - 12:36:38.

(Assinatura do sistema)

DANIELLA CAMARA PIZARRO (CPF: 016.XXX.789-XX) em 26/07/2021 às 16:40:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 15:45:26 e válido até 26/04/2119 - 15:45:26.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA HOMMERDING (CPF: 036.XXX.829-XX) em 26/07/2021 às 20:02:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:59 e válido até 30/03/2118 - 12:43:59.

(Assinatura do sistema)

ANDRE SOUZA MARTINELLO (CPF: 046.XXX.299-XX) em 28/07/2021 às 22:31:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2019 - 14:37:44 e válido até 15/05/2119 - 14:37:44.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 02/08/2021 às 15:31:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

GUILHERME DE MEDEIROS (CPF: 056.XXX.039-XX) em 29/10/2021 às 14:03:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:23 e válido até 30/03/2118 - 12:35:23.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 15/12/2021 às 09:43:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 15/12/2021 às 19:34:41
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 24/08/2021 - 17:26:45 e válido até 24/08/2022 - 17:26:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

JARBAS JOSE CARDOSO (CPF: 224.XXX.349-XX) em 16/12/2021 às 17:24:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:57 e válido até 30/03/2118 - 12:36:57.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DE SALES (CPF: 015.XXX.769-XX) em 16/12/2021 às 17:55:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 16/12/2021 às 18:04:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 07/03/2022 às 14:53:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:49 e válido até 30/03/2118 - 12:35:49.

(Assinatura do sistema)

LUCILENE LISBOA DE LIZ (CPF: 032.XXX.939-XX) em 08/03/2022 às 14:44:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:35:06 e válido até 13/07/2118 - 14:35:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc3NTlfMTc4MjdfMjAyMV9SVTlKNEkxNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017759/2021 e o código
RU9J4I15 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.